
 

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Nuoro 

  

DETERMINAZIONE 

Oggetto:  Affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/206 dei lavori di 

“Sistemazione a verde delle aree esterne della Caserma di P.S. di Siniscola”. 

CUP E43G15002340002 – CIG ZCA2817B3B  – Importo lavori € 18.806,30 di cui € 

400,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre I.V.A.. 

Revoca del provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 21-quinques della L. 

241/1990 e ss.mm. ed ii.. 

  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L. R. 07.01.1977, n. 1 e ss.mm. ed ii., recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza 

e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L. R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm. ed ii., recante “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 13.03.2018 n. 8 riguardante le “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 Codice dei Contratti Pubblici e ss.m.m. ed ii.; 

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 

VISTO  il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avente 

ad oggetto «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 

del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

VISTO  il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTA la L.R. 2.8.2006, n. 11, recante norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione; 

VISTO  il D.lgs. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge n. 48 del 28/12/2018 recante “Legge di stabilità 2019”, pubblicata sul 

B.U.R.A.S. Bollettino n. 2 in data 04.01.2019 – parte I e II; 

Prot. N. 30300 del 01/10/2019
Determinazione N.1788



 

Direzione Generale     
Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro   
 

 2 

VISTA la Legge n. 49 del 28/12/2018, recante “Bilancio di previsione triennale 2019-2021”, 

pubblicata sul B.U.R.A.S. Bollettino n. 2 in data 04.01.2018– parte I e II; 

VISTO  il D.P.R. n. 348 del 16.06.1979 “Norme di attuazione dello Statuto Speciale per la 

Sardegna in riferimento alla L. 22 luglio 1975, n. 382 e al D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616” 

e in particolare l’art. 74, in base al quale sono trasferiti alla regione gli uffici dello Stato 

operanti in Sardegna; 

VISTA la determinazione prot. n. 13330 rep. n. 589 del 18.04.2019, con cui è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione, ripristino e piantumazione aree verdi 

Commissariato di Siniscola”, redatto dai funzionari tecnici del Servizio in titolo, di 

importo complessivo pari a € 22.943,69, di cui € 18.806,30 per lavori comprensivi di € 

400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.137,39 per I.V.A. al 22%; 

PRESO ATTO che con la determinazione sopra richiamata è stata indetta una procedura di 

affidamento diretto dei lavori in parola, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, mediante invio di Richiesta Di Offerta (RDO) sulla piattaforma 

informatica SardegnaCAT a n. 1 operatore economico regolarmente iscritto ed abilitato 

ad operare nella categoria merceologica denominata “AQ23BF22” (Cat. OS24 - Verde e 

arredo urbano – lavori di importo fino a 150.000,00); 

RICHIAMATA  la lettera d’invito prot. n. 13477 del 19.04.2019, rivolta ad operatore economico 

regolarmente abilitato ad operare nella categoria merceologica anzidetta; 

VISTA la documentazione di offerta pervenuta entro il termine utile del 02.05.2019 assegnato 

con la lettera d’invito, con la quale l’operatore economico Careddu Antonio, titolare 

dell’impresa omonima con sede in Siniscola (NU) Via De Gasperi n. 101 – c.a.p. 08029 

P.I. 01240370914, C.F. CRDNTN72A05F979A, estratto dall’elenco fornitori iscritti nelle 

categoria merceologica “AQ23BF22” ha dichiarato di voler eseguire i lavori in oggetto 

per l’importo complessivo di € 18.254,11, comprensivo di € 400,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge; 

RICHIAMATA   la Determinazione n. 16478/849 del 22.05.2019 con la quale sono stati aggiudicati i 

lavori in argomento in favore della ditta Careddu Antonio di Siniscola, per l’importo di € 

18.254,11 I.V.A. esclusa, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. 

ed ii.; 

CONSIDERATO  che lo scrivente servizio non ha ancora proceduto alla stipula del contratto d’appalto 

con la ditta Careddu Antonio di Siniscola a seguito della presa d’atto, mediante 

interlocuzioni verbali, della volontà dell’ente usuario di introdurre modifiche sostanziali al 

progetto approvato e di avvalersi di manodopera e attrezzature agricole messi a 

Prot. N. 30300 del 01/10/2019
Determinazione N.1788



 

Direzione Generale     
Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro   
 

 3 

disposizione, rispettivamente, dall’Agenzia Regionale Forestas e dal Comune di Budoni, 

per la realizzazione di parte dei lavori in oggetto con conseguente riduzione dei costi; 

VISTA  la nota n. 36534 del 06.09.2019 con cui la Questura di Nuoro ha rappresentato 

formalmente l’opportunità di realizzare i lavori di sistemazione delle aree verdi di 

pertinenza della Caserma di Siniscola mediante ricorso al personale di Forestas e con 

l’impiego dei macchinari agricoli di proprietà del Comune di Budoni, dando mandato a 

questo Servizio di procedere all’acquisto del materiale necessario per l’esecuzione delle 

opere; 

VISTA la nota prot. n° 29491 del 24.09.2019, con cui lo scrivente Servizio ha informato la 

Questura di Nuoro della necessità di avviare n. 3 differenti procedure su piattaforma 

elettronica SardegnaCat per l’acquisto del materiale idraulico, dei sementi e della terra 

vegetale riportati negli elenchi compilati dai tecnici di Forestas, con notevole aggravio 

dei tempi procedurali per la realizzazione dell’intervento; 

CONSIDERATO  - che nella nota succitata è stata formulata una proposta alternativa all’acquisizione delle 

forniture suddette, consistente nell’affidamento delle opere a verde ad una ditta 

specializzata nel settore, previa revisione del progetto originario appaltato; 

- che detta revisione si rende necessaria sia per tener conto dell’esecuzione, da parte di 

Forestas, delle lavorazioni del terreno propedeutiche alla messa a dimora del prato, sia 

per accogliere le richieste di modifica al progetto dell’ente usuario, finalizzate al 

contenimento dei costi; 

- che la scelta di procedere all’affidamento dei lavori a ditta specializzata è funzionale 

all’acquisizione di garanzia di attecchimento del prato e delle certificazioni di conformità 

alle vigenti norme dell’impianto di irrigazione; 

VISTA  la nota n° 40004 del 25.09.2019, assunta al protocollo in pari data con n. 29692, con cui 

la Questura di Nuoro ha comunicato di concordare con la proposta formulata da questo 

Servizio di affidare le opere di sistemazione delle aree verdi dell’edificio in oggetto a 

una ditta specializzata, riducendo i costi inizialmente prospettati grazie all’apporto 

dell’Agenzia Forestas;  

PRESO ATTO   della necessità di revisionare il progetto originario in accoglimento delle richieste 

dell’ente usuario, con conseguente introduzione di variazioni anche sostanziali alle 

lavorazioni inizialmente previste e notevole riduzione dei costi in prospettiva della 

collaborazione tra enti; 

ATTESO  che, successivamente alla revisione del progetto dei lavori di “Sistemazione a verde 

delle aree esterne della Caserma di P.S. di Siniscola” come da richieste dell’ente 

usuario occorrerà indire una nuova procedura per l’affidamento dei lavori medesimi su 

Prot. N. 30300 del 01/10/2019
Determinazione N.1788



 

Direzione Generale     
Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro   
 

 4 

piattaforma Sardegna Cat a ditta specializzata nella categoria di opere OS24 (verde e 

arredo urbano); 

RITENUTO      pertanto, per le motivazioni sopra specificate, procedere alla revoca della 

determinazione n. 16478/849 del 22.05.2019 di aggiudicazione dei lavori di 

“Sistemazione a verde delle aree esterne della Caserma di P.S. di Siniscola” in favore 
ditta Careddu Antonio di Siniscola, ai sensi art. 21-quinques della L. 241/1990; 

VISTO  il decreto dell'Assessore dei Lavori Pubblici n. 651/2 del 26/02/2015, con il quale, 

nell'ambito della ridefinizione dei Servizi della Direzione generale dei Lavori Pubblici, è 

stato istituito il Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro; 

VISTO il decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 5/2548 del 02.08.2019 che ha modificato 

il nome del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro in Servizio del Genio Civile di 

Nuoro; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione della 

RAS n.9427/16 del 28.03.2018 con il quale sono state attribuite le funzioni del Direttore 

del Servizio del Genio Civile di Nuoro all’Ing. Salvatore Mereu; 

CONSIDERATO  che la trattazione della materia cui si riferisce il presente provvedimento fa capo al 

Servizio del Genio Civile di Nuoro e che il medesimo provvedimento rientra tra quelli di 

competenza del Direttore del Servizio;  

DETERMINA 

ART. 1  di revocare, per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 21-quinques della L. 

241/1990 e ss.mm. ed ii., la propria determinazione prot. n. 16478 rep. n. 849 del 

22.05.2019 relativa all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto a favore 

dell’operatore economico CAREDDU ANTONIO, (P.I. 01240370914, C.F. 

CRDNTN72A05F979A), con sede in Siniscola (NU) Via De Gasperi n. 101 – c.a.p. 

08029;  

ART. 2 di dare atto che gli obblighi in materia di trasparenza previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 sono assolti mediante pubblicazione del presente atto 

sul sito web del Regione Autonoma della Sardegna, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

                                                                      Il Direttore del Servizio 

        Dott. Ing. Salvatore Mereu 

ing. G. Lupino/Istr. Dir. Tec. 
Ing. S Spanu Resp. Sett. III  ̂

Prot. N. 30300 del 01/10/2019
Determinazione N.1788



Firmato digitalmente da

SALVATORE
MEREU

Prot. N. 30300 del 01/10/2019
Determinazione N.1788


		2019-10-01T13:22:50+0200
	MEREU SALVATORE




